PAGE
7

[image: image1.png]S

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА  ПОЛЯРНЫЕ  ЗОРИ
Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87

___________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е  № 158
 28 декабря  2016 г.

г. Полярные Зори

О бюджете муниципального образования
город Полярные Зори с подведомственной территорией

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
В соответствии с законодательством Российской Федерации, Законами Мурманской области, статьями 24 и 48 Устава муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, положением «О бюджетном процессе муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией», Совет депутатов Р Е Ш И Л:
Утвердить бюджет муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (местный бюджет) на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

Статья 1. Основные характеристики местного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2017 год:

прогнозируемый общий объем доходов в сумме 733 846,3 тыс. рублей;

общий объем расходов в сумме 769 648,5 тыс. рублей;

верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на 1 января 2018 года в сумме 194 000,0 тыс. рублей; в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
дефицит местного бюджета в сумме 35 802,2  тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на плановый период 2018 и 2019 годов:

прогнозируемый общий объем доходов на 2018 год в сумме 736 813,3 тыс. рублей и на 2019 год в сумме  718 181,0 тыс. рублей;

общий объем расходов на 2018 год в сумме 775 518,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 961,9 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 759 011,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 23 023,1 тыс. рублей;
верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на 1 января 2019 года в сумме 228 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям, в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2020 года в сумме  265 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
дефицит местного бюджета на 2018 год в сумме 38 705,1 тыс. рублей и на 2019 год в сумме 40 830,3 тыс. рублей.

Статья 2. Главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 3. Нормативы отчислений от налогов и сборов и формирование неналоговых доходов, зачисляемых в доходы местного бюджета
1. Учесть в объеме поступления доходов местного бюджета нормативы отчислений от федеральных налогов и сборов, региональных налогов, местных налогов и сборов, нормативы формирования неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, установленных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом «О федеральном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», Законом Мурманской области «О межбюджетных отношениях в Мурманской области», Законом Мурманской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Зачисление доходов местного бюджета по нормативам отчислений (формирования), указанных в части 1 настоящей статьи производить с 01 января 2017 года.
Статья 4. Особенности зачисления средств в погашение дебиторской задолженности прошлых лет
1. Установить, что в 2017 году и в плановом периоде 2018 и 2019 годов средства, поступающие на лицевые счета муниципальных казенных учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, в полном объеме зачисляются в доход местного бюджета.

2. Средства, поступающие на лицевые счета муниципальных автономных и бюджетных учреждений в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, числящейся в учете до момента изменения типа учреждения, в полном объеме зачисляются в доход местного бюджета.

Статья 5. Особенности использования бюджетных средств, получаемых муниципальными учреждениями
Остатки бюджетных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений на счете Управления Федерального казначейства по Мурманской области, открытом в учреждении Центрального банка Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, перечисляются Управлением Федерального казначейства по Мурманской области в 2017 году в местный бюджет, а также возвращаются на указанный счет в порядке, установленном финансовым отделом администрации города Полярные Зори.
Статья 6. Предоставление отсрочек, рассрочек по уплате местных налогов
1. Согласование проектов решений о предоставлении отсрочек, рассрочек по уплате налогов в части сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет, осуществляется финансовым органом муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией в соответствии с порядком, утвержденным Федеральной налоговой службой России, в объеме не более 100 тыс. рублей в пределах финансового года.

2. Установить лимит, в предоставлении отсрочек, рассрочек по арендной плате за землю и пользование муниципальным имуществом в объеме не более 100 тыс. рублей в пределах финансового года.
Статья 7. Распределение доходов в местном бюджете
Утвердить в пределах общего объема доходов, распределение доходов бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией  на 2017 год, согласно приложению № 4 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов, согласно приложению № 4.1. к настоящему решению.
Статья 8. Бюджетные ассигнования местного бюджета
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2017 год в сумме 9 838,6 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета в сумме 7 239,4 тыс. рублей;

на 2018 год в сумме 9 838,6 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета в сумме 7 239,4 тыс. рублей;

на 2019 год в сумме 9 838,6 тыс. рублей, в том числе средства областного бюджета в сумме 7 239,4 тыс. рублей.

2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного частью 1 статьи 1 настоящего решения:
распределение  ассигнований бюджета муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией по разделам, подразделам, целевым статьям и группам, подгруппам видов расходов на 2017 год согласно приложению 5 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 5.1 к настоящему решению;

ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2017 год согласно приложению 6 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 6.1 к настоящему решению;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности, группам, подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2017 год согласно приложению 7 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению 7.1 к настоящему решению.

Статья 9. Особенности определения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности органов местного самоуправления
Установить предельную штатную численность депутатов, работающих на профессиональной постоянной основе в Совете депутатов города Полярные Зори, в количестве одной штатной единицы.
Статья 10. Особенности предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
Установить, что субсидии, а также гранты в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставляются за счет бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ и непрограммной деятельности в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, главными распорядителями средств местного бюджета, осуществляющими функции в соответствующей сфере деятельности, в случаях:

возмещения недополученных доходов от оказания банных услуг - юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим банные услуги для массовых социальных слоёв населения;
возмещения затрат перевозчику по предоставлению льготного проезда на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси и маршрутного такси) обучающихся очной формы обучения общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования по муниципальному маршруту, включенному в реестр муниципальных маршрутов.

Порядки предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренных настоящим решением, определяются администрацией муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.
Статья 11. Особенности оплаты договоров (соглашений) на поставку товаров, работ, услуг, предусматривающие авансовый платеж
Установить, что получатель средств местного бюджета, при заключении подлежащих оплате договоров (соглашений) на поставку товаров, работ, услуг, вправе предусматривать авансовые платежи:

1. В размере 100 процентов суммы договора (соглашения):
по предоставлению услуг связи (телефонной, сотовой), подключению и использованию сети «Интернет», установке средств связи, обеспечивающей доступ к телефонной сети, пересылке почтовых отправлений, услуг фельдъегерской связи, подписке на печатные издания, приобретению печатных изданий;

за услуги, предоставленные типографией по изготовлению бланков;
за услуги, предоставленные в области информационных технологий (приобретение пользовательских прав на программное обеспечение, включая приобретение и обновление справочно-информационных баз данных);

за услуги по предоставлению статистической информации;

за услуги в оказании профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации (курсов, семинаров);

за услуги по найму жилого помещения на период служебных командировок;

по приобретению горюче-смазочных материалов, железнодорожных и авиа билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

по оплате коммунальных услуг муниципальных учреждений;

на приобретение технического оборудования и частей его комплектующих, лицензионного программного обеспечения.
2. В размере 30 процентов суммы договора (контракта) по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Статья 12. Особенности исполнения местного бюджета
1. Установить изменения, вносимые в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета в соответствии с приказами руководителя финансового органа муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, без внесения изменений в настоящее решение.
1.1. Связанные с резервированием средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований:

в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией.

1.2. Связанные со следующими особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета:

в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
в случае получения кредитов от кредитных организаций и от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, сверх объема, утвержденного настоящим решением;

в случае наличия остатков межбюджетных трансфертов, по состоянию на 1 января 2017 года, полученных из областного бюджета, имеющих целевое назначение, при наличии потребности и в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств, которому предоставлено право исполнения части областного бюджета по предоставлению межбюджетных трансфертов, могут направляться на увеличение расходов соответственно целям их предоставления;
в случае изменения типа  муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, связанного с изменением бюджетной классификации Российской Федерации, уточнением кодов бюджетной классификации, уточнением применения кодов бюджетной классификации;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между элементами вида расходов классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по соответствующей целевой статье, группе и подгруппе, вида расходов классификации расходов бюджетов;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах, предусмотренных главным распорядителем средств местного бюджета на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

в случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации доходов бюджетов изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов;

в случае изменения состава и (или) функций главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов изменения в перечень главных администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным частью 1 настоящей статьи, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением, за исключением оснований, установленных абзацем 1 пункта 1.2. части 1 настоящей статьи, в соответствии с которым внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденного настоящим решением.

3. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным в части 1 настоящей статьи осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных настоящим решением.

Статья 13. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга
Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2017 год в сумме 13 630,0 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 9 800,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 9 200,0 тыс. рублей.
Статья 14. Муниципальные внутренние заимствования
1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования на 2017 год согласно приложению № 8 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению №  8.1 к настоящему решению.

2. Установить предельный объем муниципального долга на 2017 год в сумме 325754,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме
0,0 тыс. рублей.
Установить предельный объем муниципального долга на 2018 год в сумме 388000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме
0,0 тыс. рублей.

Установить предельный объем муниципального долга на 2019 год в сумме
409 000,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме
0,0 тыс. рублей.

3. От имени муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией муниципальные внутренние заимствования осуществляет администрация города Полярные Зори с подведомственной территорией в лице финансового отдела администрации города Полярные Зори.

Статья 15. Источники финансирования дефицита местного бюджета
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования на 2017 год по видам и размерам привлечения средств согласно приложению № 9 к настоящему решению и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению № 9.1 к настоящему решению.
Статья 16. Муниципальный дорожный фонд
Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией на 2017 год в сумме 13 995,6 тыс. рублей, на 2018 год в размере 11 122,2 тыс. рублей, на 2019 год в размере 11 370,6 тыс. рублей.
Статья 17. Резервный фонд администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией
Утвердить объем резервного фонда администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией на 2017 год в сумме 350,0 тыс. рублей, на 2018 год в сумме 350,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 350,0 тыс. рублей.
Статья 18. Особенности исполнения в 2017 году местного бюджета главными распорядителями средств местного бюджета
В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств установить, что главные распорядители средств местного бюджета осуществляют погашение просроченной кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 2017 года, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2017 год, при условии недопущения образования кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам 2017 года.

Статья 19. Действие настоящего решения во времени и пространстве
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и действует на всей территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.

Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
Глава муниципального образования                             Председатель Совета депутатов

                                М.О. Пухов                                                               В.Т. Исаков
PAGE